
« 'СУДРОМСКОЕ» ЧЕТВЕРТОГО СО ЗЫ ВА^
165131 Архангельская область, Вельский район, п. Пог ост ул. Центральная д.29

(двадцать первое заседание)

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Судромское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Судромское» в 
соответствие с изменениями в федеральном законодательстве и законодательстве 
Архангельской области, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», подпунктом «а» пункта 2 статьи 22 Устава 
муниципального образования «Судромское», Совет депутатов муниципального 
образования «Судромское» Решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Судромское» принятый решением 
Совета депутатов муниципального образования «Судромское» от 04.05.2010 №73 «О 
принятии Устава муниципального образования «Судромское», зарегистрированный 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и 
Ненецкому автономному округу 15.06.2010 за государственным регистрационным 
номером №RU295083162010001, следующие изменения и дополнения:

1. Наименование устава изложить в следующей редакции:

«Устав сельского поселения «Судромское» Вельского муниципального района 
Архангельской области»;

2. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Правовой статус сельского поселения «Судромское» Вельского 

муниципального района Архангельской области.
1. Муниципальное образование имеет официальное наименование: сельское 

поселение «Судромское» Вельского муниципального района Арханг ельской области.

Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом настоящего 

пункта, в официальных символах, наименованиях органов местного самоуправления, 
выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, в наименованиях 

муниципальных предприятий и учреждений, а также в муниципальных правовых а п  ах и 

иных официальных документах сельского поселения «Судромское» Вельского 
муниципального района Архангельской области допускается использование следующих 

сокращенных форм наименования муниципального образования: «муниципальное 

образование «Судромское», «Судромское муниципальное образование». «Судромское 

сельское поселение», «МО «Судромское».

2. Муниципальное образование «Судромское» образовано в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области.

РЕШЕНИЕ

«25» декабря 2019 года№  112



находится на территории Вельского муниципального района Архангельской области и 

'Л'гс&'летл чл'глуд
тлунтгдмт'ал'ъллхзт м хТ̂ ущюъхмлчме » хлхуеде'лх^хг̂  Ччттнхлчт̂ дтнхлг ^  хгсхжтсдчхтх
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации. Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами 

Архангельской области, а также Уставом и иными муниципальными нормативными

правовыми актами муниципального образования «Судромское».
3. Муниципальное образование «Судромское» имеет свой Устав и иные 

муниципальные нормативные правовые акты.
4. Муниципальное образование «Судромское» вправе заключать договоры и 

соглашения, в том числе в рамках межмуниципального сотрудничества.
5. Население муниципального образования «Судромское» самостоятельно, в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и 
законами Архангельской области определяет структур} органов местного 
самоуправления, устанавливает их правовой статус.

6. От имени муниципального образования «Судромское» приобретать и 

осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без 

доверенности могут глава муниципального образования «Судромское», временно 

исполняющий обязанности главы муниципального образования «Судромское» и 

исполняющий обязанности главы муниципального образования «Судромское».

7. Муниципальное образование «Судромское» может иметь свой герб и флаг. 

Описание и порядок официального использования герба и флага устанавливаются 

решением Совета депутатов муниципального образования «Судромское».

3. Пункт 1 статьи 6 дополнить абзацем четвертым:
«председатель Совета депутатов муниципального образования «Судромское», - в 

форме постановлений и распоряжений;».

- Пункт 5 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«5. Председатель Совета депутатов му ниципального образования «Судромское» 
издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета 

депутатов муниципального образования «Судромское».».

4. Статью 7 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 
постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными 
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 
обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 
установленными федеральными законами»

5. Пункт 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:

2



«1. Глава муниципального образования «Судромское» является высшим 
должностным лицом муниципального образования «Судромское», возглавляет 

администрацию муниципального образования «Судромсское».»;

6. пункт 2 статьи 15 исключить;

7. Второе предложение пункта 6 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«Решение Совета депутатов муниципального образования «Судромское» о

назначении временно исполняющего обязанности главы муниципального образования 

«Судромское» подписывает председатель Совета депутатов муниципального образования 
«Судромское».»;

8. Пункт 2.1. статьи 17 после слов «инструментами» дополнить словами «если иное 
не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

9. пункт 4 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«4. Очередные заседания Совета депутатов муниципального образования 

«Судромское» созываются и проводятся председателем Совета депутатов муниципального 

образования «Судромское» по мере необходимости, но не реже, чем один раз в три

месяца.»;

- пункт 5 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«Председателем Совета депутатов муниципального образования «Судромское» по 
собственной инициативе, по инициативе не менее одной трети от установленной 

численности депутатов Совета депутатов муниципального образования «Судромское» 
или по требованию главы муниципального образования «Судромское» созывается 
внеочередное заседание Совета депутатов муниципального образования «Судромское».

- пункт 6 статьи 21 дополнить абзацем вторым в следующей редакции:

«Глава муниципального образования «Ссдромское» вправе участвовать в 

заседаниях Совета депутатов муниципального образования «Судромское» с правом 

совещательного голоса, вносить предложения по повестке дня. пользоваться правом 

внеочередного выступления.»;

10. Пункт 3 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«3 Решения Совета депутатов муниципального образования «Судромское» 

принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов 

муниципального образования «Судромское», если иное не предусмотрено Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, подписываются председателем Совета 

депутатов муниципального образования «Судромское» и направляются главе 

муниципального образования «Судромское» для подписания и обнародования в течение
3



10 дней. Глава муниципального образования «Судромское» имеет право отклонить 

нормативный правовой акт. принятый Советом депутатов муниципального образования 
«Судромское». В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней 

возвращается в Совет депутатов муниципального образования «Судромское» с 

мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него 
изменений и дополнений. Если глава муниципального образования «Судромское» 
отклонит нормативный правовой акт. он вновь рассматривается Советом депутатов 

муниципального образования «Судромское». Если при повторном рассмотрении 
указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции 

большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета 

депутатов муниципального образования «Судромское». он подлежит подписанию г лавой 
муниципального образования «Судромское» в течение 7 дней и обнародованию.»

11. в пункте 2 статьи 24 слово «главой» заменить словами «председателем Совета 
депутатов»;

-абзац первый пункта 6 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«Решение Совета депутатов муниципального образования «Судромское» об 

удалении главы муниципального образования «Судромское» в отставку подписывается 
председателем Совел а депутатов муниципального образования «Судромское»»;

12. Статью 26 изложить в новой редакции:

«Статья 26 Внутренняя организация Совела депутатов муниципального 

образования «Судромское»».

1. Совет депутатов муниципального образования «Судромское» возглавляется его 

председателем, осуществляющим свою деятельность на непос тоянной основе.

2. Совет депутатов муниципального образования «Судромское» из своего состава 

избирает председателя Совета депутатов муниципального образования «Судромское», а 

также в целях осуществления отдельных своих полномочий и решения отдельных 

вопросов образует и формирует согласительные комиссии, специальные комиссии и 

рабочие группы Совета депутатов муниципального образования «Судромское», 
утверждает их председателей.

3. Председатель Совета депутатов муниципального образования 

«Судромское»:
1) созывает очередные и внеочередные заседания Совета депутатов 

муниципального образования «Судромское»;

2) формирует проект повестки дня очередных заседаний Совета депутатов 

муниципального образования «Судромское»;

3) председательствует на заседаниях Совета депутатов муниципального 

образования «Судромское»;
4) подписывает решения Совета депутатов муниципального образования

«Судромское»;

4



5) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, 
законами Архангельской области и регламентом Совета депутатов муниципального 
образования «Судромское».

4. В случае отсутствия или временной невозможности исполнения председателем 

Совета депутатов муниципального образования «Судромское» своих обязанностей их 

исполняет депутат, имеющий наибольший период осуществления полномочий в качестве 
депутата Совета депутатов муниципального образования «Судромское». а при равенстве 

таких периодов \ нескольких депутатов - старший по возрасту из их числа.

5. Председатель Совета депутатов муниципального образования 

••Счдромское» подотчетен Совету депутатов муниципального образования 
•Ссдромское».».

13. Пункт 10.1 статьи 28 Устава после слов «инструментами» дополнить словами 

если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местног о самоуправления в Российской Федерации».

3. Настоящее решение вступает в силе после официального опубликования после 
государственной регистрации.

4. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецком} 
автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97- 

ФЗ «О государственной регистрации \ставов муниципальных образований».
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Вельские вести» после его 

государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Архангельской области и Ненецком} автономном} округу в порядке. 

} становлением Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований».

6. Муниципальному Совет} муниципального образования «Судромское». главе 

м} ниципатьного образования «Судромское», администрации муниципального 

образования «Судромское» привести нормативные правовые акты в соответствие с 

принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования 

«Судромское».

Исполняющий обязанности главы 
м} ниципатьного образования «Судромское» Л.Л.Волова

5


